
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI METADONE 
CLORIDRATO CON SISTEMA DI EROGAZIONE INFORMATIZZATO "IN 
SERVICE" IDONEO PER DISPENSER OCCORRENTE AI SERD DELLE 
AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI PIEMONTE, VALLE D'AOSTA E 
MOLISE (GARA SCR N. 70-2019) - RECEPIMENTO RINNOVO PER UN 
PERIODO DI 12 MESI – IMPORTO PRESUNTO € 50.838,00 - CIG 
DERIVATO 84786882AE  

 

Determinazione n. 189 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI METADONE 
CLORIDRATO CON SISTEMA DI EROGAZIONE 
INFORMATIZZATO "IN SERVICE" IDONEO PER DISPENSER 
OCCORRENTE AI SERD DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE 
REGIONI PIEMONTE, VALLE D'AOSTA E MOLISE (GARA SCR 
N. 70-2019) - RECEPIMENTO RINNOVO PER UN PERIODO DI 
12 MESI – IMPORTO PRESUNTO € 50.838,00 - CIG DERIVATO 
84786882AE 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il regolamento 

per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il regolamento 

di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte, ai sensi degli Artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/06 e 

s.m.i. ha costituito la Società S.C.R. in qualità di Centrale di Committenza Regionale, incaricata 

di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse 

regionale; 

 

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta nell’elenco 

dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 

- l’assistenza farmaceutica rientra tra i livelli essenziali di assistenza ai sensi del DPCM 

12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui all’Art.1, 

comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

 

- i farmaci rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11.07.2018 per le quali 

gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti a ricorrere in via esclusiva a Consip S.p.A. o 

ai Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’Art. 1, comma 

548, L. 28.12.2015, n. 208; 

 

- con D.G.R. 25-481 del 27.10.2014 la Giunta Regionale ha affidato a S.C.R. Piemonte S.p.A. 

l’incarico di procedere all’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome e per 

conto delle Aziende sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate mediante 

l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, al fine di predisporre i relativi atti di gara; 

Determinazione n. 189 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

- con Disposizione del Consigliere delegato n. 199 del 29/05/2020 SCR Piemonte ha aggiudicato 

la gara regionale centralizzata per la fornitura di metadone cloridrato con sistema di erogazione 

informatizzato “in service” tramite dispenser occorrente ai SER.D. delle aziende sanitarie della 

Regione Piemonte, dell’Azienda USL Valle d’Aosta e della Regione Molise (gara n. 070-2019); 

 

- la Convenzione è stata attivata in data 31/05/2020 con scadenza il 30/11/2023; 

 

- con Determinazione della S.S. Logistica e Acquisti n. 1126 del 30/10/2020 l’ASL BI ha recepito 

le risultanze della gara n. 70-2019 esperita da SCR Piemonte ad oggetto “Fornitura di 

metadone cloridrato con sistema di erogazione informatizzato “in service” tramite dispenser 

occorrente ai SER.D. delle aziende sanitarie della Regione Piemonte, dell’Azienda USL Valle 

d’Aosta e della Regione Molise”; 

 

- con pubblicazione di avviso sul portale telematico, SCR Piemonte ha comunicato di aver 

attivato ai sensi dell'art. 3 della Convenzione, l'opzione di rinnovo della fornitura in parola per la 

durata di 12 mesi, con nuova scadenza fissata al 29 novembre 2024; 

DATO ATTO che: 

- con nota e-mail del 26/01/2024 la S.S. Logistica e Acquisti ha chiesto ai Direttori della S.C. 

Farmacia Ospedaliera e della S.C. SERD dell’ASL BI di comunicare i fabbisogni ai fini del 

recepimento del rinnovo della convenzione di cui in oggetto per un periodo di 12 mesi; 

 

- con note e-mail del 26/01/2024 e del 07/02/2024 il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e 

il Direttore della S.C. SERD dell’ASL BI hanno comunicato i fabbisogni presunti annui ai fini del 

rinnovo del contratto; 

 

DATO INOLTRE ATTO che in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del 

fondo di incentivazione di cui all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione 

del Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria 

pari ad € 508,00; il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 

Amministrativa; 

RITENUTO pertanto di rinnovare per il periodo di 12 mesi la Convenzione ad oggetto “Fornitura 

di metadone cloridrato con sistema di erogazione informatizzato “in service” tramite dispenser 

occorrente ai SER.D. delle aziende sanitarie della Regione Piemonte, dell’Azienda USL Valle 

d’Aosta e della Regione Molise; 

Determinazione n. 189 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016  

D E T E R M I N A: 

1) di rinnovare, fino al 29.11.2024 per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, la Convenzione ad oggetto “Fornitura di metadone cloridrato con 

sistema di erogazione informatizzato “in service” tramite dispenser occorrente ai SER.D. 

delle aziende sanitarie della Regione Piemonte, dell’Azienda USL Valle d’Aosta e della 

Regione Molise”; 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 62.022,36 (€ 

50.838,00 oltre ad IVA al 22% pari a € 11.184,36) per il periodo di competenza (dal 

30/11/2023 al 29/11/2024) ai seguenti conti di Bilancio: 

 

ANNO 2023 30 novembre – 31 dicembre  

Conto Autorizzazione  Importo iva 
esclusa 

% IVA Importo iva inclusa 

03.10.01.18 Aut. 5 S.C. 
Farmacia 
Ospedaliera 

€ 1.530,67 € 336,75 € 1.867,41 

03.10.01.43 
03.10.01.10 
03.10.01.07  

Aut. 44 S.S. 
Logistica e 
Acquisti 

€ 1.465,83 € 322,48 € 1.788,32 

 
03.10.05.04 

Aut. 44 S.S. 
Logistica e 
Acquisti 

€ 1.240,00 € 272,80 € 1.512,80 

 

ANNO 2024 1 gennaio – 29 novembre 

 

Conto Autorizzazione  Importo iva 

esclusa 

% IVA Importo iva inclusa 

03.10.01.18 Aut. 5 S.C. 

Farmacia 

Ospedaliera 

€ 16.837,33 € 3.704,21 € 20.541,55 

03.10.01.43 Aut. 44 S.S. € 16.124,17 € 3.547,32 € 19.671,48 

Determinazione n. 189 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.01.10 

03.10.01.07  

Logistica e 

Acquisti 

03.10.05.04 Aut. 44 S.S. 

Logistica e 

Acquisti 

€ 13.640,00 € 3.000,80 € 16.640,80 

 

3) di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, quale Direttore Esecutivo del 

Contratto (D.E.C.), il Direttore del SERD dell’ASL BI; 

4) di dare atto che in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa 

finanziaria pari ad € 508,00; il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato 

alla Direzione Amministrativa; 

5) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 

all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del Codice 

Civile; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Farmacia Ospedaliera, alla S.C. SER.D e 

alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Avvisi Bandi di gara”; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 189 in data 15/02/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 189 in data 15/02/2024


